
A.M.A.M. SpA - Socio Unico Comune di Messina - Cap. Soc. € 5.530.672 i.v. -  CCIAA Messina R.E.A. n. 157160 - C. F. e P.  IVA 01937820833 
Viale Giostra Ritiro - 98152 Messina - Tel. 0903687711 - Fax 0903687745 - PEC: amamspa@pec.it

Pagina 1 di 2

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

N° 220 / 527ADF del 18/08/2023

OGGETTO: AFFIDAMENTO DIRETTO -  € 13.610,71 – ING. GIUSEPPE GIORGIANNI – 
INCARICO DI SUPPORTO AL RUP PER LA “REALIZZAZIONE DI NUOVI COLLETTORI 
FOGNARI SECONDARI NEL COMUNE DI MESSINA” – [527ADF]

PROCEDURA: Affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera b) del D.lgs 36/2023.

Professionista: l’ing. Giuseppe Giorgianni con sede in Messina, via C. Battisti, 155 - 98122 
Messina -  P.I. 02685080836

Importo: € 13,610.71 + IVA e oneri previdenziali

IL DIRETTORE GENERALE
PREMESSO

CHE, con deliberazione della Giunta Comunale n. 525 del 30/12/2022 sono stati approvati i 
seguenti interventi relativi a nuovi tratti di rete fognaria nei tratti in cui è già presente la 
distribuzione idrica, a completamento del ciclo delle acque, da realizzarsi a cura di AMAM S.p.A. 
nell’ambito delle competenze di cui al Contratto di Servizio del 3/08/2016:

1. Lavori di realizzazione di una nuova rete fognaria in salita Pozzicello E vico Serrobuono nel 
Comune Di Messina;

2. Lavori di realizzazione di una nuova rete fognaria in c.da Mastropavano, località Spartà, nel 
Comune Di Messina;

3. Lavori di realizzazione di una nuova rete fognaria in via Dei Rosai, via dei Gerani E 
c.da Agliastrello nel Comune Di Messina;

4. Lavori di realizzazione di una nuova rete fognaria in c.da Aranciarella 1° nel Comune di 
Messina;

5. Lavori di realizzazione di una nuova rete fognaria in c.da Casazza nel Comune Di Messina 
(I Stralcio).

CHE, è necessario proseguire con le attività di progettazione esecutiva, affidamento ed 
esecuzione dei lavori per la realizzazione dei nuovi collettori fognari secondari summenzionati;
CHE i tecnici di AMAM risultano già impegnati in molteplici procedure, anche di rilevante 
importo, con incarichi di RUP e D.L.;
CHE, al fine di ripartire il carico di lavoro legato agli incarichi di RUP, si ritiene utile che alcuni 
incarichi vengano assunti dal Direttore Generale che si avvarrà, pertanto, di un professionista 
avente formazione e competenze specifiche per svolgere attività di supporto al RUP, secondo 
quanto previsto dall’art.15, comma 6 del D.Lgs.36/2023;
CHE, dall’Albo dell’Ordine degli Ingeneri di Messina, la direzione aziendale ha attinto il 



A.M.A.M. SpA - Socio Unico Comune di Messina - Cap. Soc. € 5.530.672 i.v. -  CCIAA Messina R.E.A. n. 157160 - C. F. e P.  IVA 01937820833 
Viale Giostra Ritiro - 98152 Messina - Tel. 0903687711 - Fax 0903687745 - PEC: amamspa@pec.it

Pagina 2 di 2

nominativo dell’ing. Giuseppe Giorgianni iscritto con il n. 2477 e con studio professionale in 
Messina, via C. Battisti, 155 - 98122 Messina -  P.I. 02685080836;
CHE, l’ing. Giuseppe Giorgianni, contattato per le vie brevi, ha dato disponibilità ad assumere 
l’incarico di supporto al RUP per la “REALIZZAZIONE DI NUOVI COLLETTORI FOGNARI 
SECONDARI NEL COMUNE DI MESSINA” – [527ADF] per il corrispettivo complessivo di 
€ 13,610.71, oltre oneri previdenziali e IVA, come da calcolo del compenso redatto ai sensi del 
D.M. 17 giugno 2016 (che si allega alla presente).
VISTO il Decreto Legislativo n. 36 del 31 marzo 2023;

Tutto quanto sopra premesso e considerato:

DETERMINA
1. Di affidare, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera b) del D.lgs 36/2023, all’ing. Giuseppe 

Giorgianni con studio professionale in Messina, via C. Battisti, 155 - 98122 Messina -  P.I. 
02685080836, l’incarico di supporto al RUP per la “REALIZZAZIONE DI NUOVI 
COLLETTORI FOGNARI SECONDARI NEL COMUNE DI MESSINA” – [527ADF] per 
il corrispettivo complessivo di € 13,610.71, oltre IVA al 22% e oneri previdenziali;

2. Di destinare la somma di € 13,610.71 oltre IVA al 22% e oneri previdenziali per lo 
svolgimento del servizio in oggetto con prelievo dai bilanci AMAM di competenza;

3. Di notificare al servizio ragioneria per le relative annotazioni contabili di bilancio.
 

IL PROPONENTE IL DIRIGENTE DI AREA IL DIRETTORE GENERALE
dott Pierfrancesco 

Donato
dott Pierfrancesco Donato dott. Pierfrancesco Donato

firmato digitalmente


		2023-08-18T11:41:13+0200
	Pierfrancesco Donato




